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انواع ارزشيابي 
براساس هدف

 حانیه  بیاباني
آموزگار پایه ي ششم ابتدایي،

استان سمنان

به عنوان یک معلم چگونــه از روش های 
متعدد ارزشــیابی برای ارتقای یادگیری 
دانش آموزان اســتفاده می کنید؟ به نظر 
شــما آیا می توان ارزشــیابی را از فرایند 
آموزشــی حذف کــرد؟ آیا ارزشــیابی 
تنها با هدف ســنجش میــزان یادگیری 
دانش آمــوزان و بــه یک شــیوه صورت 

می گیرد؟
فعالیت های آموزشــی بدون ارزشــیابی 
مانند رهاکردن تیری در تاریکی اســت. 
ارزشــیابی آموزشــی، علاوه بر سنجش 
میزان یادگیری، بــه این موارد نیز کمک 
می کند: شناســایی نیازهای آموزشــی، 
میزان پاســخگویی نظام آموزشــی به 
نیازهــای فــرد و جامعــه، هدف گذاری 
برنامه ی درسی، تصمیم گیری درباره ی 
جهت گیــری آموزشــی، اصــلاح نظام 
آموزشی، تعیین مطلوبیت نظام آموزشی 
و در نهایت کارایی و اثربخشی بیشتر  نظام 
آموزشی.  ارزشیابی بخش جدایی ناپذیر از 
فرایند آموزشی است که با تحلیل فرایند 
یاددهی و یادگیری منجر به دســتیابی 
دانش آموزان به موفقیــت در برنامه های 

آموزشی می شود )جباری فر، 1388(.
با وجود اینکه ارزیابــی دانش آموزان با 
روش هــای معنادار می توانــد به انگیزه 
و توانمندســازی آن ها کمــک کند؛ اما 
بسیاری از دانش آموزان با اضطرابِ ناشی 
از ارزشیابی رو به رو هستند. آزمون های 
متعدد کــه غالبــاً بــرای رتبه بندی و 
مقایسه ی دانش آموزان با یکدیگر برگزار 
می شــوند، باعث ایجاد فشــار رواني در 
دانش آموزان و در حالت گســترده تر تنفر 

آنان از مدرسه می شود. 
اســتفاده ی دائمی از یک نوع ارزشیابی، 
دانش آموزان را با یــأس و ناامیدی روبه رو 
و بــه فرآیند یادگیــری بی اعتنا می کند. 
انــواع مختلفــی از ارزشــیابی همچون 
ارزشــیابی  تشــخیصی،  ارزشــیابی 
تکوینی، ارزشــیابی تراکمی، ارزشیابی 
فرایندمحور )مقایســه ی فرد با خودش 
به صورت گام به گام(، ارزشــیابی معیاری 
و ارزشیابی های هنجاری وجود دارند که 
معلمان می توانند با به کارگیری به موقع و 

درست از آن ها بهره ببرند.

انواع متعدد ارزشیابی می تواند به معلمان 
در درک پیشرفت دانش آموز به روش هاي 
گوناگون کمک کند. ارزشیابی در کلاس 
درس معمولًا برای یکی از ســه هدف زیر 

صورت می گیرد:
   ارزشیابی از یادگیری؛

   ارزشیابی برای یادگیری؛
   ارزشیابی به عنوان یادگیری.
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این نوع ارزشیابی، یادگیری را به صورت 
فرایند فعال بازســازی شــناختی در 
اثــر تعامل فرد با محیــط و ایده های 
جدید تعریف می کند. در این دیدگاه 
بین  ارتباطی  پل هــای  یادگیرندگان 
ارزشیابی و یادگیری به شمار می روند 
و برای ساخت دانشِ متناسب با خود 
باید به ارزیاب هایی تبدیل شــوند که 
اطلاعات و داده ها را معنادار می سازند، 
آن ها را به دانش پیشــین خود مرتبط 
مي كننــد و برای یادگیــری جدید از 
آن ها بهره می برند. ارزشیابی به عنوان 
یادگیری، دانش آموزان را به طور فعال 
در فرایند یادگیری مشارکت می دهد. 
مهارت های تفکر انتقادی، حل مسئله 
را آموزش می دهــد و دانش آموزان را 
تشویق می کند تا اهداف دست یافتنی 
برای خود تعیین و پیشــرفت خود را 

به طور عینی اندازه گیری کنند.
هنگامی که دانش آمــوزان خود نتایج 
یادگیری شــان را ارزیابی می کنند، به 
یادگیرندگانــی ســازنده و مادام العمر 
تبدیل می شوند و این مسئله در دنیای 
دائمــاً در حال تغییرِ امــروز ضرورت 

بسیاری دارد )ارل و کتز، 2006(.
بنابراین شیوه ی ارزشیابی مورداستفاده 
در کلاس درس بــا توجه به نیازهای 
آموزشــی، هدف ارزشــیابی، شیوه ی 
تدریس و آنچه لازم است مورد ارزشیابی 
قــرار گیرد )مواد ارزشــیابی( متفاوت 
خواهد بود. معلم آگاه و کارآزموده باید 
به تناســب اهداف و مقاصد و در عین 
توجه به ابعاد مختلف آموزشــی روش 

ارزشیابی مناسبی را انتخاب کند.

در این حالت ارزشیابی به عنوان ابزاری 
برای بررســی میزان تحقــق اهداف 
آموزشی به کار برده می شود و معلم به 
دنبال این است بفهمد آیا دانش آموز به 
استانداردهای اولیه ی یادگیری دست 

یافته است یا خیر؟ 
ارزشــیابی از یادگیــری معمــولًا با 
ابزارهایی مانند امتحانات، پوشه ی کار، 
پروژه های نهایی و آزمون های استاندارد 
انجام می شود و خروجی آن در نهایت 
به صورت یک نمره ی کیفی یا توصیفی 
به اطلاع دانش آموز، والدین و مدرسه 

می رسد. 
این ارزشــیابی به جای توجه به فرایند 
یادگیری به محصول نهایی یادگیری 
توجه دارد. ارزشــیابی های هنجاری، 
معیــاری و تراکمی رایج تریــن انواع 

ارزشیابی از یادگیری اند. 

  1. ارزشيابی از يادگيری
 

  3. ارزشيابی به عنوان يادگيری

این ارزشــیابی خود بخشی از فرایند 
یادگیــری اســت و در عین حــال به 
سنجش نتایج حاصل از یادگیری در 
پایان یک دوره ی آموزشی می پردازد. 
ایــن نوع نگاه بیشــتر در ارزشــیابی 
تکوینی مورد توجه قرارگرفته است و 
امکان دریافت بازخوردهای مناسب در 
حین یادگیری، اصلاح و یادگیری خود 
راهبر را در یادگیرندگان ایجاد می کند. 
در ایــن فرایند، ارزشــیابی یک ابزار 
اکتشافی برای کشف فهم یادگیرندگان 
و مشــکلات یادگیری آنان به شــمار 

می رود.
این ارزیابی ها فقط برای دانش آموزان 
نیســت، بلكه برای بهبود آموزش به 
معلم نیز بازخورد عملی ارائه می دهد. 
همان طور که گفته شــد انواع متداول 
ارزشــیابی بــرای یادگیری شــامل 
ارزیابی های تکوینی و تشخیصی است.

  2. ارزشيابی برای يادگيری
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